

## Intercambio comercial de productos manufacturados

### 1. Balance comercial Paraguay – Ecuador.

Paraguay ha registrado un superávit en la Balanza Comercial de productos manufacturados<sup>1</sup> con Ecuador por valor de **US\$ 2.937.657**, en el 2007. Este monto es el resultado del crecimiento sostenido que han experimentado las exportaciones nacionales al referido país, y que se han incrementado a una tasa promedio anual del 33,31%, en el periodo 2000 - 2007. Sin embargo, las importaciones de productos manufacturados provenientes de Ecuador han experimentado una caída, lo cual se ve reflejada en la tasa negativa de importación anual, que oscila el 1%. Estas cifras son presentadas en la tabla del Anexo I del documento.

Esta tendencia superavitaria de la Balanza Comercial nacional con el referido país se estima que se mantenga constante ya que las exportaciones nacionales al primer semestre del 2008 en comparación con el mismo periodo del año anterior han crecido aproximadamente en 412%, en cambio las importaciones han experimentado una tasa positiva del 95% (ver Anexo I)

Los dos principales rubros de exportación en el año 2007 fueron:

- En la clasificación de *Materia Prima Procesada*, los “*Aceites y grasas fijos de origen vegetal*”, totalizando US\$ 2.466.280, que representa aproximadamente el 100% de la exportación en esta categoría.
- El segundo rubro dentro de los productos de *Alta Tecnología* son los “*Medicamentos*”, que totalizaron una exportación de US\$ 1.218.540, lo cual refleja un incremento del 176% con relación al año 2000; y es el único producto dentro de esta categoría que es exportado al Ecuador.

En el siguiente ítem se desarrollará la potencialidad comercial de Paraguay con el referido país de manera a comercializar productos nacionales en el mercado ecuatoriano.

### 2. Demanda importadora de Ecuador en productos manufacturados.

Ecuador ha importado de América Latina aproximadamente US\$ 3.500 millones en productos manufacturados en el año 2007, y registra una tasa positiva de crecimiento del 16%, desde el 2000 al 2007. Sus principales países proveedores son Colombia, Brasil y México, citados en orden de importancia. De los mismos, Ecuador importa principalmente productos que se encuentran clasificados según la participación de la tecnología. Los mismos son: *Lingotes y otras formas primarias de hierro o acero y los productos de éstos terminados, Aeronaves y equipo conexos, Medicamentos incluidos los veterinarios, Cosméticos, Equipo de telecomunicaciones, entre otros.*

Paraguay ocupa el puesto 14 en el provisionamiento de productos manufacturados a Ecuador. De los más de 250 ítems importados por Ecuador de la Región Latinoamericana, Paraguay es competitivo en la exportación de varios de ellos. En el Anexo II se presentará un resumen de los productos que son principalmente demandados por este país, y que integran la oferta exportable de Paraguay con destino a América Latina<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Metodología desarrollada por la Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial (2001)

<sup>2</sup> Este análisis se realizó utilizando el Sistema de Codificación CUCI Rev 3. Las exportaciones consideradas son de todos los países de América Latina, incluyendo Ecuador.

### 3. Productos potenciales demandados por Paraguay de América Latina.

Es importante mencionar que Paraguay ha importado de América Latina aproximadamente US\$ 2.400 millones en el año 2007, en concepto de productos manufacturados y no manufacturados. La tasa de crecimiento promedio anual de estas importaciones es aproximadamente 11% en el periodo 2000 - 2007.

Sus principales países proveedores son Brasil, Argentina y México. De los mismos, Paraguay importa principalmente los siguientes productos: *Aceites de petróleo y aceites obtenidos de minerales bituminosos, Abonos, Insecticidas, raticidas, fungicidas, herbicidas, Neumáticos, bandas de rodadura intercambiables y Maquinaria agrícola.*

Del total de países proveedores a Paraguay, Ecuador ocupa el puesto 11. Según los datos de comercio exterior, Ecuador es competitivo en la exportación de diversos productos a América Latina y que forman parte de la canasta de principales productos de importación en el mercado nacional. Los *Aceites de petróleo y aceites obtenidos de minerales bituminosos, Abonos e Insecticidas, raticidas, fungicidas, herbicidas* han experimentado tasas de crecimiento en la importación entre el 2004 y 2007 de 60,48%, 55,90% y 84,92%, respectivamente. Por su parte, las exportaciones de Ecuador en estos bienes crecieron, en promedio, 38%; por lo que estos productos presentan una dinámica interesante en la comercialización externa. En el Anexo III se presenta el cuadro donde se resumen estos datos.

## ANEXO I

### Balance comercial de Productos Manufacturados

Paraguay - Ecuador

Periodo 2000 – 2007

<i>Nivel tecnológico general</i>	Exportaciones		Importaciones		Saldo comercial	
	2000	2007	2000	2007	2000	2007
Materia Prima procesada	0	2.470.712	528.107	826.501	(528.107)	1.644.211
Baja tecnología	72.169	86.861	133.114	5.370	(60.945)	81.491
Media tecnología	0	61.972	81.597	10.596	(81.597)	51.376
Alta tecnología	440.881	1.218.540	216.753	57.961	224.128	1.160.579
<b>Superávit / déficit comercial</b>	<b>513.050</b>	<b>3.838.085</b>	<b>959.571</b>	<b>900.428</b>	<b>(446.521)</b>	<b>2.937.657</b>

Fuente: Elaboración UTEPI con datos de SOFIA / BCP / UN COMTRADE

### Balance comercial de Productos Manufacturados

Paraguay - Ecuador

Periodo 1er Semestre 2007 – 2008

<i>Nivel tecnológico general</i>	Exportaciones		Importaciones		Saldo comercial	
	1er Semestre 2007	1er Semestre 2008	1er Semestre 2007	1er Semestre 2008	1er Semestre 2007	1er Semestre 2008
Materia Prima procesada	2.470.712	3.439.679	412.199	814.018	2.058.513	2.625.661
Baja tecnología	81.325	1.446	5.370	4.988	75.955	(3.542)
Media tecnología	42.872	128.780	10.500	25.476	32.372	103.304
Alta tecnología	576.447	1.075.430	19.776	70.135	556.671	1.005.295
<b>Superávit / déficit comercial</b>	<b>3.171.356</b>	<b>4.645.335</b>	<b>447.845</b>	<b>914.617</b>	<b>2.723.511</b>	<b>3.730.718</b>

Fuente: Elaboración UTEPI con datos de SOFIA / BCP / UN COMTRADE

**ANEXO II**

**Productos importados por Ecuador de la región latinoamericana que forman parte de la oferta exportable de Paraguay a América Latina**

Descripción	Importaciones de Ecuador de América Latina				Exportaciones de Paraguay a América Latina		
	2007 (en miles de US\$)	Crecimiento 2004 - 2007	Participación 2007	Cambio en la participación importadora (2004 - 2007)	2007 (en miles de US\$)	Crecimiento 2004 - 2007	Cambio en la participación de mercado de Paraguay en América Latina
Medicamentos	338.308	15,50%	5,66%	-0,005	15.258	24,60%	0,0004
Papel y cartón	129.672	10,84%	2,17%	-0,005	2.517	25,34%	0,0001
Lingotes y otras formas primarias de hierro o acero y los productos de éstos terminados	95.357	12,48%	1,59%	-0,003	11.302	7,91%	(0,0008)
Productos y preparados comestibles	91.406	10,50%	1,53%	-0,004	9.142	18,06%	0,0009
Aceites y grasas fijos de origen vegetal	87.413	11,69%	1,46%	-0,003	135.437	3,77%	0,0020
Barras, varillas, ángulos, perfiles y secciones de hierro y acero	75.787	8,58%	1,27%	-0,004	3.288	45,29%	0,0007
Aeronaves y equipo conexos	62.156	295,63%	1,04%	0,010	1.287	141,92%	0,0001
Insecticidas, raticidas, fungicidas, herbicidas, etc.	61.028	5,65%	1,02%	-0,004	15.053	16,15%	0,0019
Artículos de materiales plásticos	57.301	1,73%	0,96%	-0,006	21.895	31,23%	0,0015
Jabón y preparados para limpiar y pulir	56.671	22,79%	0,95%	0,001	2.483	38,41%	0,0008
Neumáticos, bandas de rodadura intercambiables	46.216	23,89%	0,77%	0,001	14.539	137,12%	0,0032
Planchas, hojas, películas, cintas y tiras de plásticos	43.634	20,74%	0,73%	0,000	2.956	26,10%	0,0003
Maquinaria y equipo de ingeniería civil y para contratistas	37.218	31,96%	0,62%	0,002	1.516	488,95%	0,0002
Prendas de vestir, tejidos de punto o ganchillo o de otros tejidos	36.685	28,23%	0,61%	0,001	3.550	6,07%	(0,0001)
Tejidos de algodón, excepto tejidos estrechos o especiales	31.579	8,74%	0,53%	-0,002	5.963	3,71%	0,0010
Productos medicinales y farmacéuticos	30.011	28,06%	0,50%	0,001	1.831	8,47%	(0,0001)
Materiales de construcción de arcilla	28.610	23,30%	0,48%	0,000	1.809	43,70%	0,0008
Hilados especiales, tejidos especiales de fibras textiles	24.901	13,21%	0,42%	-0,001	17.783	42,50%	0,0040
Abrigos, vestidos, faldas, camisas	23.562	30,97%	0,39%	0,001	5.785	27,12%	0,0022
Bombas, excepto para líquidos, compresores y ventiladores	22.889	22,29%	0,38%	0,000	2.011	271,88%	0,0004

Fuente: Elaboración UTEPI con datos de SOFIA / BCP / UN COMTRADE

Los productos que se destacan muestran oportunidad para el país en el sentido, que Paraguay está acelerando sus exportaciones a la región y ha logrado una ganancia en cuotas de mercado; esta situación abre la oportunidad de situar a estos productos en el mercado ecuatoriano.

**ANEXO III**

**Productos importados por Paraguay de la región latinoamericana que forman parte de la oferta exportable de Ecuador a América Latina**

Descripción	Importaciones de Paraguay de América Latina				Exportaciones de Ecuador a América Latina		
	2007 (en miles de US\$)	Crecimiento (2004 - 2007)	Participación 2007	Cambio en la participación importadora (2004 - 2007)	2007 (en miles de US\$)	Crecimiento (2004 - 2007)	Cambio en la participación de mercado de Ecuador en América Latina
Aceites de petróleo y aceites obtenidos de minerales bituminosos	556.755	60,48%	23,19%	0,0561	666.795	59,20%	0,0080
Abonos	236.138	55,90%	9,84%	0,0170	1.238	42,72%	0,0001
Insecticidas, raticidas, fungicidas, herbicidas.	82.709	84,92%	3,45%	0,0174	9.666	12,44%	0,0010
Neumáticos, bandas de rodadura intercambiables.	66.538	31,95%	2,77%	(0,0101)	38.556	26,08%	0,0019
Maquinaria agrícola, excepto tractores, y sus partes y piezas	61.782	27,74%	2,57%	(0,0129)	33	-45,81%	(0,0002)
Papel y cartón	48.390	33,44%	2,02%	(0,0064)	14.357	12,21%	0,0001
Vehículos automotores para transportar mercancías y para usos especiales	46.185	85,09%	1,92%	0,0097	149.785	298,53%	0,0161
Productos y preparados comestibles.	40.111	54,19%	1,67%	0,0024	1.212	-28,05%	(0,0010)
Tabaco sin elaborar; residuos de tabaco	39.134	38,28%	1,63%	(0,0030)	23.462	26,35%	0,0134
Bebidas alcohólicas	38.785	54,58%	1,62%	0,0025	445	-7,78%	(0,0002)
Aparatos de uso doméstico.	37.657	58,42%	1,57%	0,0033	14.426	78,14%	0,0031
Papeles y cartones	34.998	31,90%	1,46%	(0,0053)	18.749	6,71%	(0,0003)
Automóviles y vehículos automotores para transportar personas.	32.571	75,09%	1,36%	0,0056	76.896	42,19%	0,0010
Medicamentos	30.729	36,30%	1,28%	(0,0030)	27.182	-12,99%	(0,0041)
Polímeros de etileno, en formas primarias	29.883	48,70%	1,24%	0,0006	727	169,08%	0,0002
Preparados de cereales y de harina.	29.541	36,70%	1,23%	(0,0028)	5.907	53,84%	0,0015
Otras máquinas, herramientas y aparatos mecánicos, sus partes y piezas.	27.178	66,70%	1,13%	0,0037	6.747	38,67%	0,0009
Productos de perfumería, cosméticos.	27.048	39,54%	1,13%	(0,0017)	4.851	40,46%	0,0007
Artículos, N.E.P., de materiales plásticos	22.818	58,40%	0,95%	0,0020	23.541	35,87%	0,0072
Jabón y preparados para limpiar y pulir	22.462	41,61%	0,94%	(0,0010)	12.698	-8,90%	(0,0014)

Fuente: Elaboración UTEPI con datos de SOFIA / BCP / UN COMTRADE

Los productos que se destacan muestran oportunidad para el país en el sentido, que Paraguay está acelerando sus exportaciones a la región y ha logrado una ganancia en cuotas de mercado; esta situación abre la oportunidad de situar a estos productos en el mercado ecuatoriano.